
- che il "Fondo per la lotta alla Povertà e all'esclusione sociale" è destinato, in via prioritaria,
all'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEPS)come definiti dalla normativa vigente e dal

Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023, nonché dalle
Linee guida ministeriali della "Quota Servizi del Fondo povertà - Annualità 2021",

- la Giunta Comunale con propria delibera n. 027 del 12.02.2024:

• ha approvato il Piano di attuazione Locale (PAL) riguardante la programmazione degli
interventi a carico della "Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 2021" di € 263.475,59 e

l'annesso piano finanziario;

• ha disposto l'attivazione di una procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione del
personale esterno con contratto di lavoro autonomo necessario alla realizzazione delle attività
progettuali previste, come riportato nell'allegato A della succitata Delibera;

- il Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021 di riparto del predetto Fondo per l'annualità

2021 tra gli ambiti territoriali regionali, è stato pubblicato sulla G.U. n. 44 del 21 febbraio 2022 e
registrato alla Corte dei Conti il 24 febbraio 2022;

- ai fini del trasferimento delle risorse agli Ambiti territoriali, con provvedimento del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, le quote di riparto agli Ambiti della stessa Regione sono state
comunicate alle Regioni, tramite il diretto inserimento sulla piattaforma Multifondo;

- dai dati inseriti nella piattaforma Multifondo SIGMA2, la somma assegnata all' Ambito Sociale
Territoriale di Cariati quale Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale - Quota Servizi

annualità 2021 è pari ad € 263.475,59;

- ha dato avvio alle attività progettuali inerenti al Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione
sociale - Quota Servizi - Annualità 2021 - CUP B61H24000000001- interamente finanziato con

risorse statali;

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386, ha istituito il Fondo per la lotta alla povertà

e all'esclusione sociale;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 32 del 28/12/2023 riguardante la nomina della Dr.ssa
Francesca Forciniti, con decorrenza dal 01/01/2024 sino al 31/12/2024, quale responsabile
dell'AREA 3° SERVIZIALLA PERSONA;

PREMESSOCHE:

IL RESPONSABILE AREA

SELEZIONECOMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI
LAVORO AUTONOMO PER N. 10 PROFESSIONALITÀ- FONDO PER LA LOnA ALLA
POVERTÀ- QUOTA SERVIZIANNUALITÀ 2020/2021.
AMMISSIONE/ESCLUSIONECANDIDATI ECONVOCAZIONE.

OGGETTO:

DEL02/04/2024DETERMINAZIONEN. 076

P.zza R.Trento
87062 CARIATI (CS)
Tel. 0983.9402219

www.comune.cariati.cs.it
pec: protocollo.cariati@asmepec.it

COMUNE DI CARIATI
Provincia di Cosenza

Ente Capofila AMBITO TERRITORIALESOCIALE
N° 2 - CARIATI A.S.P. COSENZA

(Bocchigliero, Campana, Cariati, Mandatoriccio,
Pietrapaola, Scala Coeli, Terravecchia)



- che la Quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2021 ha come beneficiari i fruitori
dell'ADIAssegnodi inclusione sociale;

- che la ConferenzadeiSindaci del 08/02/2024 ha approvato il Pianodi Attuazione Locale(PAL)per
la programmazione delle risorse della Quota Servizi del fondo povertà (annualità2021) per un
ammontare complessivo di €. 263.475,59 comprendente, tra l'altro l'Azione A - Rafforzamento
servizio sociale professionale per l'impiego di n. 4 assistenti sociali, l'Azione B - rafforzamento dei
servizi per l'inclusione sociale per l'impiego di n. 2 PSicologo,n. 1 educatore, n. 1 mediatore
familiare e culturale, l'Azione C- serviziodi segretariato sociale per l'impiego di n. 3 Amministrativi;

RITENUTO di dover utilizzare oltre alle somme della quota servizi sopra citata per l'annualità 2021

VISTA la delibera di G.M. n. 50 del 28.02.2023 "Atto di programmazione territoriale per l'attuazione
della quota servizi del PianoRegionaleper la lotta alla povertà anno 2020 approvazione progetto";

RICHIAMATA la Quota Servizi Fondo Povertà 2020, incassatacon reversale n. 886 del 04.11.2020,
che trova disponibilità nel capitolo di bilancio n. 7636/2021 con impegno n. 914/2021 e il cui
residuo è di circa euro 80.000,00;

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 485 del 29.12.2023 con la quale è stata impegnata la
somma necessaria allo svolgimento delle attività previste dal Piano per gli interventi e i servizi
sociali di contrasto alla povertà 2021-2023 - Quota Servizi 2021 - pari ad € 263. 475.69, sul Cap.
7636 I.P.543/2023;

DATO ATTO:

- al comma 6 recita "Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenzecui
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e
comprovata specializzazioneanche universitaria, in presenzadei seguenti presupposti di legittimità:
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente con le esigenzedi funzionalità dell'amministrazione conferente;

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il
rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale,al solo fine di
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del
compenso pattuito in sededi affidamento dell'incarico;

d) devono esserepreventivamente determinati durata, oggetto e compensodella collaborazione";

CONSIDERATO CHE le attività dei progetti previsti rientrano tra quelle istituzionali dell'Ente in
quanto previste nell'art. 6 della L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali", ed inoltre sono finanziate con risorse ministeriali, come
detto nelle premesse;

CONSIDERATO CHE il PALsi pone quale strumento di programmazione delle risorse della Quota
Servizi del Fondo Povertà relative al finanziamento dei servizi per la promozione delle misure di
contrasto alla povertà, la valutazione multi-dimensionale e la progettazione personalizzata;

VISTO il D. Lgs.n. 165/2001 e, precisamente, l'art. 7 che:



RITENUTO quindi, in esecuzionedi quanto previsto all'art. 20, del vigente "REGOLAMENTOPERLA
DISCIPLINADELLEPROCEDURESELETIIVEE DELLEALTREPROCEDUREDI ASSUNZIONE",approvato
con la precitata deliberazione di G.M. n. 177 del 25/10/2023, di dover disporre, con apposito
provvedimento amministrativo, l'ammissione/esclusione dei candidati al colloquio di
approfondimento previsto dal Bando di selezione al fine di valutarne la competenza e la
professionalità, previa approvazione di apposita graduatoria, sulla base dei titoli di studio e
dell'esperienza professionalematurata che i candidati hanno dichiarato nelle rispettive domande;

ACCERTATO che, nel rispetto di quanto previsto all'art. 3, comma 2, lett. a) del D.P.R.n. 487/1994
ed all'art. 16, lett. a) del vigente "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURESELETTIVE
E DELLE ALTRE PROCEDURE DI ASSUNZIONE", approvato con la deliberazione di G.M. n. 177 del
25/10/2023, l'avviso pubblico di selezione è stato pubblicato per 15 giorni sull'Albo pretorio del
Comune di CARIATIe sull'albo online di tutti i Comuni dell' ATS n. 2 - Cariati A.S.P. Cosenza
(Bocchigliero, Campana, Mandatoriccio, Pietrapaola, ScalaCoeli, Terravecchia);

DATO ATTO che, sono complessivamente pervenute n° 45 domande entro i termini previsti
dall'avviso pubblico, e precisamente:

a) N. 14 istanzeper la figura di AssistenteSociale

b) N. 10 istanzeper la figura di Psicologo

c) N. 3 istanzeper la figura di Educatore

d) N. 2 istanzeper la figura di Mediatore Culturale

e) N. 9 istanzeper la figura di Amministrativo Rendicontatore

f) N. 7 istanzeper la figura di Amministrativo monitoraggio e valutazione;

CHE, per ciascunodei richiedenti, è stato accertato il possessodei requisiti, ai sensi degli artt. 2, 3 e
4 del bando di selezionedi che trattasi. da parte della Commissioneesaminatrice;

PRESOATTO del verbale n. 1 del 27.03.2024 della Commissioneesaminatrice la quale ha esaminato
e accertato la rispondenzaai requisiti di ammissione specificati agli artt. 2,3 e 4 dell'avviso pubblico
unitamente alle dichiarazioni, rese da ciascuncomponente, attestante l'assenzadi condanne penali
e di situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO di dover procedere alla formalizzazione dell'ammissione ed esclusione dei candidati, in
basealle domande pervenute;

- la Determinazione n. 037 del 20.02.2024 di approvazione dell'avviso pubblico di selezione
comparativa per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo per n. 10 professionalità
- Fondo per la lotta alla povertà - Quota servizi annualità 2020/2021 il cui termine per l'invio della
manifestazionedi interessea partecipare è scaduto il giorno 01/03/2024;

- la Determinazione n. 066 del 21.03.2024 con la quale è stata nominata la Commissione
esaminatrice ai fini della selezionedegli incarichi in argomento;

RICHIAMATE

anche i residui della quota servizi per l'annualità 2020;

RITENUTO altresì di potere procedere per le azioni sopra richiamate al conferimento degli incarichi
professionale di per soggetti estranei all'Amministrazione, in possessodi comprovata qualificazione
professionale;



5. DI PRECISAREche, ai sensidell'Avviso Pubblico, l'ammissione dei candidati è comunque disposta
con riserva poiché effettuata sulla scorta di quanto dichiarato dai medesimi nella domanda di

4. DI DARE AnO che i candidati ammessi a sostenere il colloquio sono convocati per giorno 19
aprile alle ore 09:00 pressola salaConsiliaredel Comunedi Cariati;

3. DI PRENDEREAnO del verbale n. 1 del 27.03.2024 della Commissioneesaminatrice unitamente
alle dichiarazioni, rese da ciascun componente, attestante l'assenzadi condanne penali e di
situazioni di conflitto di interesse;

2. DI APPROVARE la graduatoria degli AMMESSI/ESCLUSIalla "SELEZIONECOMPARATIVAPERIL
CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI LAVORO AUTONOMO PER N. 10
PROFESSIONALITÀ- FONDO PER LA LOnA ALLA POVERTÀ- QUOTA SERVIZIANNUALITÀ
2020/2021" allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA
I

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale.della
{

medesima, anche ai sensidell'articolo 3, comma 1, della legge241/1990;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell'art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs.267/2000;

• Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. recante: "Codice in materia di protezione dei dati
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE)
n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE.";

• Il D. Lgs.7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. recante: "Codicedell'amministrazione digitale";

• Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante:
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• LaLegge16 gennaio 2003 n. 3 e s.m.i. recante: "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
"amministrazione"; ~,
"

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successivemodificazioni, recante: "Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

• LaLegge7 agosto 1990, n. 241 e successivémodificazioni, recante: "Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accessoai documenti amministrativi"; • Il D. Lgs.30
marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• Il Decreto del Presidente della Repubblica28 dicembre 2000, n. 445 e successivemodifiche ed
integrazioni, recante: "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa", e successivemodificazioni";

VISTI:

PERTUnO quanto sopra;



AWERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia
interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Calabria nel termine di giorni 60
(sessanta) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120
(centoventi), entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o, per gli atti in
cui non sia richiesta la notifica o comunicazione individuale, dal giorno di scadenzadel termine della
pubblicazioneall'Albo Pretorio Online del Comune.

12. DI MANDARE copia del presente provvedimento agli uffici interessati, per quanto di
competenza.

11. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato integralmente nell'albo pretorio on-line
dell'Ente, ai sensidell'art.32 della Legge18/6/2009, n.68 e ss.mm.ii.;

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione, a norma dell'art. 26, comma 3-bis e 4 della L.
488/99 e s.m.i. al Nucleo Controllo di Gestione di questo Ente per l'esercizio di sorveglianzae
di controllo;

9. DI CONFERMARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'art. 147 Bis, co. l, D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabiledel servizio;

8. DI DARE ATTO altresì che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di
interessi ai sensidel combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R.n.
62/2013 né in capo al responsabile del procedimento né in capo al Dirigente che sottoscrive il
presente atto;

7. DI DARE ATTO che il Responsabiledel presente procedimento, è la scrivente, nella suaqualità di
responsabile dell'AREA30 SERVIZIALLAPERSONA,in possessodi tutti i requisiti previsti dalla
normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

6. DI RIMETTERE le istanze alla Commissione esaminatrice per l'attribuzione dei punteggi
relativamente al titolo di studio posseduto e al servizio/esperienza professionale maturata,
secondo le disposizionidel bando;

partecipazione all'avviso. L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni momento,
e comunque prima del conferimento dell'incarico, a idonei controlli sulla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive citate e, ove dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle
dichiarazioni, il candidato, oltre a rispondere ai sensi del DPR 445/2000, decadrà dai benefici
conseguiti in virtù delle dichiarazioni non veritiere;



NR. COGNOME NOME PROFILO AMMESSO/A
1 ABOSSIDA IMMACOLATA ASSISTENTESOCIALE SI
2 ACCATTATO GIULIA ASSITENTESOCIALE NO
3 ACCROGLIANO' PASQUALINA AMM. REND/AMM. MONIT. VALUTAZ. SI
4 ACRI AGNESE AMMININ. RENDICONT. NO
5 ARTURO MARTINA ASSISTENTESOCIALE NO
6 BENEVENTO FRANCESCA PSICOLOGO SI
7 BENVENUTO SERAFINA ASSISTENTESOCIALE NO
8 BERARDI ALESSANDRA PSICOLOGO SI
9 BERARDI MARIA TERESA ASSISTENTESOCIALE NO
10 BIANCHI GIUSEPPE AMMININ. RENDICONT. NO
11 BLACONA' ROSANNA MEDIATORE CULTURALE NO
12 CALAROTA GIUSEPPINA PSICOLOGO SI
13 CALiGIURI NICOLEnA EDUCATORE NO
14 CAPRIO CLELIA PSICOLOGO SI
15 CITTADINO FILOMENA EDUCATORE NO
16 ClVALE ANNA CARMEN AMMININ. RENDICONT. NO
17 DIACO ILENIA AMM. REND/AMM. MONIT. VALUTAZ. SI
18 DONNICI ENZAGIADA ASSISTENTESOCIALE SI
19 ELIA ROSSELLA ASSISTENTESOCIALE NO
20 ESPOSITO GIOVANNA ASSISTENTESOCIALE SI
21 FERRARI CATERINA AMMININ. RENDICONT. NO
22 FORCINITI TERESAAURELIA ASSISTENTESOCIALE SI
23 LEALE MARIA LUNA ASSISTENTESOCIALE NO
24 LORECCHIO GRAZIA ASSISTENTESOCIALE NO
25 MANDAGLIO CHIARA PSICOLOGO SI
26 MORANO ELENAROSA PSICOLOGO NO
27 MORELLI STEFANIA ASSISTENTESOCIALE NO
28 PACE GIOVANNA AMM. REND/AMM. MONIT. VALUTAZ. SI
29 PARRILLA LUCIANO AMMIN. MONIT. VALUTAZ. SI
30 QUARANTA MONICA PSICOLOGO SI
31 ROMANO ROBERTA ASSISTENTESOCIALE SI
32 RUSSO GIOVANNA SELENA ASSISTENTESOCIALE SI
33 RUSSO MARIANNA AMM. REND/AMM. MONIT. VALUTAZ. SI
34 SCIARROnA GENNY AMMIN. MONIT. VALUTAZ. SI

CONVOCAZIONE: 19 APRILE2024 ORE09:00 - SALACONSILIARECOMUNE DI CARIATI

CANDIDATI AMMESSI/ESCLUSI ALLA SELEZIONE COMPARATIVA PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALEI DI LAVORO AUTONOMO PER N. 10
PROFESSIONALITA' - FONDO PER LA LOnA ALLA POVERTA' - QUOTA SERVIZI
ANNUALITA' 2020/2021.

P.zza R.Trento
87062 CARIATI (eS)
Tel. 0983.9402219

www.comune.cariati.cs.it
pec: protocollo.cariati@asmepec.it

COMUNE DI CARIATI
Provincia di Cosenza

Ente Capofila AMBITO TERRITORIALE SOCIALE
ND 2 - CARIATI A.S.P. COSENZA

(Bocchigliero, Campana, Cariati, Mandatoriccio,
Pietrapaola, Scala Coeli, Terravecchia)



35 SCIGLIANO ALESSIA PSICOLOGO NO
36 STRAFACE ANNA EDUCATORE NO
37 STRAFACE ROSA AMMIN. MONIT. VALUTAZ. NO
38 TARANTO FRANCESCA PSICOLOGO SI
39 TOSCANO LORENA AMMININ. RENDICONT. SI
40 TOSCANO MARIA PSICOLOGO SI
41 URSO FRANCESCO MEDIATORE CULTURALE SI


